

Z Drukami kosztuje
w prenumeracie: Bez po-
czty: kwartalnie 4 zł.;
miesięcznie 1 zł. 40 cent.
Z pocztą: kwartalnie 5 zł.;
miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie
drukem garmont, 7 cen-
tów od wiersza — Rekla-
macye są wolne od opłaty
pocztowej.

Telegram Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 10. lutego. „Wiener Abendpost“ rozpisyjąc się o adresie sejmu węgierskiego powiada: Żądanie osobnego odpowiedzialnego ministerstwa i przywrócenie municypiów przekracza miarę tego, co może być osiągniętem. Spełnienie tej prośby równałoby się prawie rozdzieleniu państwa. „Wiener Abendpost“ spodziewa się, że sejm wykreśli z projektu adresu to, co się sprzeciwia najwyższym względom państwa.

Część urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Reprezentacya gminna miasta *Rzeszowa* ofiarowała z kasy gminnej dla pogorzalców *Horodenki* 15 zlr., *Belza* 15 zlr. i dary te zostały niezwłocznie odesłane na miejsce przeznaczenia.

Gminy powiatu Radziechowskiego zapewniły na lat 3 dla gr. kat. seminaryum nauczycielskiego we Lwowie kwotę 166 zlr. 40 c. w. a.

Okazaną przez tę ofiarę gorliwość o podniesienie szkół ludowych podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej. Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 20. stycznia 1866.

Część nieurzędowa.

Lwów, 10. lutego.

Wypadkiem największej dziś doniosłości tak dla monarchyi austriackiej jak i w obec zagranicy jest projekt adresu sejmu węgierskiego, którego główną treść podaliśmy już w wczorajszym telegramie naszym. Ton tego projektu różni się istotnie wielce od adresu z roku 1861; jest to po części pełne uszanowania przedstawienie, a po części gorąca prośba, tak, że dokument ten napisany z nadzwyczajną roztropnością i spokojem, można uważać za godną odpowiedź na najwyższą mowę od tronu, a oraz za pierwsze ogniwo łańcucha układów, które prowadzone dalej w tym samym duchu, w jakim rozpoczęte zostały, mogą być na wszelki sposób uwieńczone pomyślnym rezultatem.

Pruska *Prov. Corresp.* pisze: Projekt adresu *Reichenspergera* jest oczywiście napisany w dobrej myśli, uzasadnienie jego w ogóle słuszne i odpowiednie prawdziwym interesom kraju; ale w obec terazniejszej izby deputowanych nie ma najmniejszej nadziei, ażeby cel wnioskodawcy został osiągnięty. — Co do wyroku najwyższego trybunału powiada ten dziennik, że obie izby sejmu wykonują wspólnie z koroną władzę prawodawczą, i nie mogą równie jak i korona mieszać się do władzy sędzięgo. Postępowanie takie byłoby rewolucyjnym, i nastęrczałoby nieszczęsny przykład oporu przeciw uregulowanym konstytucyą władzom.

London Gazette z 7. b. m. ogłasza proklamacyę neutralności względem Hiszpanii i Chili. *Ministerstwo angielskie* jest już kompletne. *Earl Grey of Ripon* obejmuje w miejsce ustępującego *Sir Charles Wooda* departament Indyi, a *lord Hartington* departament wojny; *Mr. Monsell* mianowany jest wiceprezydentem bióra handlowego, a *Mr. Stansfield* sekretarzem Indyi.

Telegraf przywiózł nam wyciąg mowy tronowej angielskiej. Uroczyste ogłoszenie intencji rząd Jej królewskiej Mości ożywiających, nie omieszka zrobić w świecie politycznym zaspokajające i radośne wrażenie. Proklamowana tu głośno polityka pokoju, pokoju świata całego, a nie masz najmniejszego powodu do powątpiewania o szczerości tych zamiarów. Ręczy za to poprzednie postępowanie rządu angielskiego, tudzież słuszne ocenienie położenia świata przez gabinet *Saint James*. Dla Austrii może to być szczególnie zadowoleniem, iż słyszymy z ust Jej królewskiej Mości zapewnienie, że Królowa wróży błogie skutki zbliżenia się Austrii do Wielkiej Brytanii na polu interesów ekonomicznych.

Na posiedzeniu francuskiej izby deputowanych z 7go b. m. uchwalono po dłuższej debacie 158 głosami przeciw 58 odesłać projekt ustawy względem amortyzacyi napowrót do komisji budżetowej. Zapewniają, że lewa strona przyjmując wniosek *Thiersa* postanowiła na jednym z ostatnich zebrań swoich, nie czynić rządowi żadnych trudności w sprawie meksykańskiej, lecz oczekiwać oznajmienia depesz wymienianych z gabinetem meksykańskim i dalszego toku wypadków.

W Paryżu obiega pogłoska, że Cesarzowa Eugenia przejdzie święta wielkanocne w Rzymie.

La France pisze o werbunkach we Francyi na rzecz rządu papieżkiego co następuje:

„Werbunki te dały powód dziennikom krajowym i zagranicznym do różnych komentarzy, chociaż fakt sam w sobie zupełnie jest prosty. Rząd francuzki powodowany życzeniem ułatwienia wykonania konwencyi wrzesniowej, ofiarował usługi swojej gwoli faworyzowania organizacyi batalionu złożonego z ochotników francuzkich i obcych, który ma być częścią armii papieżkiej. Batalion ten będzie na żołdzie rządu papieżkiego i po przybyciu na terytorium papieżkie, podlegać będzie wyłącznie władzy Ojca św.

Zdania i gadania dzienników włoskich o reformach w Królestwie lombardo-weneckiem projektowanych wywołały w *Gazetta di Venezia* następujące uwagi:

„Reformy nasze administracyjne niepokoją widocznie weneckich korespondentów z tamtej strony Miucionu. Nie przyszli jeszcze do siebie po ogromnych usiłowaniach, miotania pocisków na te reformy, podczas gdy rada miejska zajmowała się pytaniem, czyli woli założyć od władzy prowincjonalnej niż centralnej, a już widzimy ich snujących się po przedpokojach kongregacyi centralnej i nadstawiających uszy do każdego drzwi, i zanim jeszcze postanowienie jakie zapadnie, ciskających anatema i nazywających serwilistami mężów, co w radzie głos i miejsce mają, dla tego, iż przeciwko zdaniu tychże korespondentów wotowaćby mogli.“

„Jeżeli ludzie znający teoretycznie i praktycznie przebieg administracyi publicznej rozważają projektowane reformy, ażeby przyjąć to, co im się użytecznym zdaje, a odrzucić to, co jest szkodliwym, to ludzie ci w oczach tych korespondentów za niepodległych uchodzić nie mogą.“

„Potępiają reformy nie zbadawszy ich wprzód, nie posiadając nawet kriterium ku ich ocenieniu, nie wiedząc co począć, z góry już ludzi powołanych do rozważenia tej sprawy piętnują nazwą serwilistów. Takie zaś obelgi, to widoczny dowód demoralizacyi stronnictwa.“

Krytycznym tym denuncyantom najlepiej można odpowiedzieć słowami jednego filozofa: *Siffre, mais rampe.*

Dzienniki nowojorskie, mówiąc o wzięciu miasta meksykańskiego Bagdadu, potępiają tę ekspedycyę, uważając ją jako zgwałcenie prawa narodów. Zdaje się, iż rząd Stanów zjednoczonych tego samego jest zdania, jeżeli się potwierdzą wiadomości donoszące, iż generał *Weitzel*, komenderujący w *Brownsville*, który znać musiał zamiary generała *Crawforda* i takowe wykonać dozwolił, odwołany został, a w miejsce jego przybył generał *Stoneman*. Prócz tego zapewniają, że senat washingtonski nie będzie ratyfikował nominacyi *Campbela* na posła przy republice meksykańskiej w miejsce generała *Logan*, który posady tej nie przyjął. Nawet wniosek *Steffensa* w izbie deputowanych względem subwencyi pieniężnej dla *Juarez* ze strony Stanów zjednoczonych, cofnięty być miał.

Sprawa zajęcia Bagdadu została już rozstrzygnięta. *Crawford* został aresztowany i z rozkazu *Sheridana* sprowadzony do fortu *Jackson*. Z *Brownsville* donoszą, że zdobywcy Bagdadu, po największej części awanturnicy i próżniacy, wykonali napad bez wiedzy rządu unii. — *Seward* przybył do Hawanny.

Monarchia Austriacka.

Trzydzieste posiedzenie Sejmu krajowego dnia 9. lutego 1866.

Marszałek krajowy *x. Leon Sapieha* zagał posiedzenie o godzinie 11½ przed południem. Obecnych posłów było 135. Ze strony rządu: c. k. komisarz rządowy, radzca dworu p. *Possinger*.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu ostatniego posiedzenia, odczytane zostało pismo Jego Excel. c. k. Namiestnika z dn. 8. b. m. z uwiadomieniem, że Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z dn. 31. stycznia r. b. raczył najmiłostwiej wziąć do wiadomości adres dziękczynny Sejmowi galicyjskiego, uchwalony na posiedzeniu dwudziestem dnia 12. stycznia r. b.

Odczytano potem dalszy ciąg petycyi wniesionych do Sejmu. Przewodniczący komisji petycyjnej p. *Boczkowski* podaje do wiadomości, że petycya gminy *Rożnów* o ulgę w egzekucyi wexlowej odesłana została bezpośrednio do komisji prawniczej.

Z porządku dziennego przystąpiono do wyboru jednego zastępcy do Wydziału krajowego z grona reprezentantów miast. Do skrutynium wezwani zostali pp. *Rutowski*, *Agopsowicz* i *Bilous*.

Po chwilowej przerwie ogłoszono rezultat. Głosujących było 18; p. *Koczyński* otrzymał wszystkie głosy, obrany przeto zastępcą do Wydziału krajowego.

Z kolei przystąpiono do wyboru jednego zastępcy do Wydziału krajowego z całego Sejmu. Do skrutynium wezwani zostali pp. *ks. Pawlików*, *Zakrzewski*, *Trzecieski*, *Kaczkowski*, *Cywiński*, *Gniewosz*, *Młocki* i *ks. Kuryłowicz*.

P. Krzczunowicz przedkłada drukowane sprawozdanie Wydziału krajowego z dn. 17. grudnia 1865 w sprawie katastralnego szacowania gruntów. W przeszłym miesiącu na wniosek Wydziału krajowego wybrana została przez Izbę specjalna komisja do spraw katastralnych. Sprawozdanie, o którym mowa, odnosi się do tego wniosku. Obejmuje ono w 7 arkuszach druku opis szczegółowy całego przebiegu sprawy katastralnej, zawiera mnóstwo cyfr, których stosunki i doniosłość niełatwo mogą być rozpoznane na pierwszy rzut oka. Z uwagi, że czytanie tego obszernego sprawozdania zajęłoby kilka godzin czasu a nie przyniosłoby żadnego rezultatu, gdyż dopiero komisja specjalna już wybrana zasięgnawszy potrzebnych wyjaśnień, będzie w stanie przedłożyć Sejmowi w tej sprawie jasno sformułowane wnioski, przeto wnosi mowca, ażeby Izba nie zadając czytania tego sprawozdania odesłała je do komisji katastralnej.

Wniosek ten znaczną większością głosów został przyjęty. Następnie ogłoszony został następujący rezultat głosowania na zastępcę do wydziału krajowego z całego Sejmu: Głosujących było 81. Pan Hoppen otrzymał 57 głosów, p. Kabat 15, p. Czajkowski 4, p. Gnoiński 3, dwie kartki oddano mylnie na członków do komisji dla ustawy wodnej. P. Hoppen wybrany przeto zastępcą do Wydziału krajowego.

Potem odbył się wybór pięciu członków do komisji dla ustawy wodnej. Do skrutynium wezwani zostali pp. Żuk-Skarzewski, Zbyszewski, ks. Naumowicz, ks. Łoziński, p. Bocheński, p. Hausner, hr. Russocki, p. Polanowski, ks. Pietruszewicz.

P. Zyblikiewicz przedkłada sprawozdanie komisji dla statutów miejskich o wniosku p. Samelzona o nadanie statutu dla miasta Krakowa. Komisja wnosi, ażeby Izba przyjęła projekt statutu dla miasta Krakowa wniesiony przez p. Samelzona z odmianami przez komisję uczynionymi. Komisja jednak proponuje ten projekt tylko jako tymczasową ustawę, któraby miasto Kraków tylko dopóty miała obowiązywać, dopóki gmina krakowska na właściwej drodze sama sobie statuta nie wygotuje. W przypuszczeniu, że Izba podzieli zapatrywanie się komisji, komisja nie zapuszczała się w zmiany i poprawy w mowie będącego projektu, lecz ograniczyła swoje zadanie na zmianę lub usunięcie kilku postanowień, które są albo w sprzeczności z istniejącymi ustawami, albo też w innych już obowiązujących ustawach są wypowiedziane.

Nad tym wnioskiem komisji otwartą została ogólna dyskusja.

P. Starowiejski zgadza się z komisją, ażeby statut dla miasta Krakowa teraz uchwalić się mający był tylko prowizorycznym, przeciwny jednak jest przyjęciu jej *en bloc* według projektu komisji. Zdaniem mowcy należy Izbie wejść w rozbiór głównych podstaw projektu co do prawa wyborczego i co do zakresu władzy autonomicznej.

P. Zbyszewski mniema że Sejm powinien uchwalić dla Krakowa statut nie prowizoryczny lecz stanowczy i dla tego jest za tem by Izba przystąpiła do ścisłego rozbioru projektu dla poczynienia zmian i poprawek, które uzna za potrzebne.

P. Kapiszewski znajduje że projekt przez komisję przedłożony nie ma dostatecznego charakteru polskiego i katolickiego. W tym względzie projekt statutu dla miasta Lwowa przez Lwowską radę miejską wypracowany i Sejmowi przedłożony odznacza się, według zdania mowcy, większą nierównie gruntownością. Dalsze uwagi zastrzega sobie mowca przy specjalnej dyskusji.

Hr. Borkowski robi uwagę że każda ustawa mniej więcej jest prowizoryczna, bo zmienić lub inną zastąpić ją można. Idzie głównie o to, żeby Kraków jak najprędzej miał reprezentację. To się da osiągnąć najlepiej drogą, którą wskazuje projekt komisji.

P. Krzczunowicz wnosi ażeby dyskusję nad tym przedmiotem odroczyć aż do uchwalenia ogólnego statutu gminnego przez Sejm.

P. Grocholski wnosi ażeby sprawozdanie odesłać napowrót do komisji z poleceniem żeby szczegółowo przejrzała cały projekt i poczyniła zmiany jakie się jej według sprawozdania wydawały požądane.

Hr. Adam Potocki popierał wniosek p. Grocholskiego.

PP. Trzeciński, Landesberger, Samelson i **hr. Golcjewski** popierają wniosek komisji.

Hr. Henryk Wodzicki przychylił się do wniosku p. Grocholskiego, proponując żeby komisja przedłożyła zasadniczą podstawę projektu, na której Izba uchwaliłaby statut.

P. Krzczunowicz zabierając powtórnie głos, cofa swój wniosek przychyłając się do wniosku p. Grocholskiego.

Po zamknięciu dyskusji przy głosowaniu nad wnioskiem p. Grocholskiego większość była wątpliwa. Przystąpiono przeto na wniosek p. Zyblikiewicza do imiennego głosowania. Głosujących było 125. Za wnioskiem głosowało 60, przeciw 65. Wniosek p. Grocholskiego przeto upadł.

Książę Marszałek zamknął posiedzenie o godzinie 3. po południu. Przyszłe posiedzenie w sobotę. Na porządku dziennym: Specjalna dyskusja nad statutem dla miasta Krakowa i dalsze przedmioty pozostałe z ogłoszonego już porządku dziennego.

Kraków, 8. lutego. *Krak. Ztg.* pisze: Jego c. k. Apost. Mość raczył najmiłościwiej ułaskawić pensjonowanego król. belgijskiego generała Ignacego **Kruszewskiego**, który będąc skazanym przez krakowski sąd krajowy na karę więzienia, został uwolniony jeszcze w roku 1864, lecz zasądzony na wydalenie z kraju, dopiero

teraz najwyższem postanowieniem z 21go z. m. uzyskał pozwolenie powrotu.

Wiedeń, 5. lutego. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Pest. *Ll.* dowiaduje się z niezawodnego źródła, że Najjaś. Pan zaniechał przybycia na dwa dni do Wiednia. Najjaśniejsi Państwo mają zabawić w Węgrzech do 17. lub 20. b. m.

Potwierdza się pogłoska, że Ich cesarz. Moście Arcyksiążę Józef i Arcyksiężna Klotylda nie powrócą do Linczu, a jedynym powodem przedłużenia pobytu Ich cesarz. Mości w willi Aufschneiter pod Botzen ma być chęć uprzyjemnienia Arcyksięciu Szczepanowi kuracyi zimowej.

Jego Ex. minister spraw zagranicznych hr. Mensdorff-Pouilly wrócił dzisiejszym pociągiem z Pesztu do Wiednia, a Jego Ex. minister stanu hr. Belcredi pozostał w stolicy Węgier i powrót jego nie jest jeszcze oznaczony.

Na przedwczorajszym balu u posła angielskiego lorda Bloomfield znajdowali się Ich cesarz. Moście Arcyksiążęta Rainer, Wilhelm, Ludwik Wiktor i Zygmunt, pp. ministrowie Larisch, Komers, Franck i Wüllerstorff, ces. francuski poseł książę Grammont, baron Werther, hr. Bray-Steinburg, bar. Könnertitz, sir Mottley i wszyscy inni reprezentanci dworów zagranicznych, najznakomitsi członkowie tutejszej arystokracji i wielu wyższych wojskowych. Sale były ozdobione kwiatami. Bal trwał do godziny 4tej zrana.

O pobytku Najjaśn. Państwa w Peszcie przynosi *Gazeta wiedeńska* następujące depesze telegraficzne:

Peszt, 7. lutego. Jego Mość Cesarz zwiędzał dziś o godzinie 10tej przed południem w towarzystwie pierwszego generała-adjutanta hr. Crenneville, dwóch fligeladutantów i komenderującego generała kraju księcia Liechtensteina, szpital obozowy. Najjaśn. Pan przyjmowany tamże przez fml. Csek, kilku generałów i oficerów sztabowych zwiędzał tamtejsze baterye i dywizję 5. pułku ułanów, i udał się po półgodzinnym pobycie do szpitalu inwalidów, gdzie przyjmowali Jego Ces. Mość komendant korpusu fml. baron Ramming, generał-major Rosenzweig, komisya remontowa i wielu oficerów sztabowych. Najjaśn. Pan zwiędzał wszystkie sale, zadawał wszędzie niektórym żołnierzom pytania w języku ojczystym, potem oglądał asenterowane niedawno remonty, chwalił je w obec przedstawionych Sobie liwerantów, i powrócił po odwiedzeniu kasyna oficerskiego o godzinie 3/4 12. do burgu w Budzie.

Pester Corresp. donosi z Pesztu pod dniem 6go b. m.: Wczoraj wieczorem przybyli Najjaśn. Państwo na wyprawiony w salach redutowych bal mieszczanski, na który zebrał się bardzo licznie wybór ludności. Było obecnych do 4000 osób, tak, że prawie pomieścić się nie było można. Ich MM. Cesarstwo przyjmowali uscherdów gospodarze balu i wprowadzili do sali. Przyjęcie ze strony publiczności było pełne uniesienia. Najjaśn. Państwo zasiedli na przygotowanym dla Siebie tronie w pośrodku sali i bawili 35 minut na balu, rozmawiając przez ten czas z kilku osobami, poczem odeszli, by zaszczyścić swoją obecnością także bal dawany u hr. Karolyi.

Odbyta wczoraj na błoniach Rakos manewra wojskowa, której sprzyjała najpiękniejsza pogoda, zwiabiła ogromną liczbę ciekawych, którzy witali z uniesieniem Najjaśn. Pana. Monarcha przejechał wzdłuż frontu i kazał komenderującemu generałowi Ramming rozpocząć manewrę, która odbyła się z ogniem i trwała do godziny 12tej. Po skończeniu jej defilowały wojska, poczem Najjaśn. Pan odjechał napowrót ze swoją świtą.

(*Sprostawanie.*) *Gazeta wiedeńska* pisze: Zawarta w wczorajszym *Fremdenblatt* wiadomość o mniemanym bliskim wyjeździe Jego Cesarzew. Mości *Następcy tronu* i Arcyksiężniczki *Gizeli* do Pesztu jest bezzasadna.

¶ Czynności sejmów krajowych.

Na posiedzeniu sejmie *nieszko-austriackiego* z 7go b. m. przyjęła izba bez debaty do wiadomości sprawozdanie wydziału gminnego co do wykonania uchwał powziętych w sprawie bezpieczeństwa publicznego. Potem załatwiony został regulamin pensji dla urzędników wydziału krajowego.

W sejmie *kroackim* toczyła się dnia 7go b. m. dalsza debata specjalna nad adresem. Punkty 15 do 36 przyjęte zostały z prawką *Vonciny* względem Pogranicza wojskowego z małemi zmianami. Przyszłe posiedzenie naznaczone na dzień następny.

Sejm *szlaski* przyjął dnia 7go b. m. po długiej i zwawej debacie przy imiennym głosowaniu wniosek, który żąda, ażeby przednową organizacją polityczną nie były zaprowadzane reprezentacje powiatowe. Potem polecono wydziałowi krajowemu, ażeby przedłożył sejmowi wnioski względem rewizji ustaw o reprezentacji powiatowej, funduszu kontrybucyjnym i gościńcach.

Włochy.

Rzym, 3. lutego. (*Nowa pożyczka papieżka i budżet na rok 1866.*) Rząd papieżki negocjuje pożyczkę 50 milionów franków w domu bankowym Erlanger w Frankfurcie za pośrednictwem wirttembergskiego rezydenta przy stolicy św. p. Kolba. W niedzielę przybył tu p. Erlanger, złożył propozycje swoje rządowi papieżkiemu, które wprawdzie nie zostały przyjęte, lecz prowadzą się dalsze negocjacje, i jest wszelka nadzieja, że pożyczka przyjdzie do skutku.

W poniedziałek zebrała się Consulta stanu w sprawie menniszej u kardynała Altieriego dla zbadania projektu reformy menniszej papieżkiej; projekt przyjęty został z małemi zmianami.

Budżet na rok 1866 przyjęty przez Consultę do spraw skarbowych wynosi 12,671.156 sztuków wydatków, a 6,489.962 sztuków dochodów, wykazuje zatem deficyt 6,181.194 sztuków. Powodem tego niedoboru jest dług publiczny, od którego roczne procenta wynoszą 6,700.000 sztuków. Budżet ministerium wojny wynosi 1,589.740 sztuków, a zatem o 294.705 sztuków więcej niż w roku 1865. Ogólne wydatki na rok 1866 większe są o 617.886 sztuków niż w roku 1865.

Rosya.

(Przywileje dla zasłużonych urzędników w nabywaniu nieruchomości.) W okólniku naczelnika kraju północno-zachodniego do gubernatorów, z d. 18. stycznia r. b. wyrażono: Najwyżej zatwierdzona w dniu 23. lipca 1865 r. instrukcja, nadaje powołanym w roku 1863 na posady cywilne w zachodnich guberniach urzędnikom wojskowym i cywilnym pochodzenia rosyjskiego prawo, na mocy poświadczenia swych przełożonych o gorliwej ich służbie i zasługiwaniu na zaufanie, do nabywania gruntów skarbowych, dzierżaw i dóbr skonfiskowanych, oraz zajętych na skarb nieruchomości miejskich. Na zasadzie art. 12 pomienionej instrukcji, urzędnicy zakwalifikowani do nabycia gruntu lub skarbowej nieruchomości miejskiej, w nagrodę za odznaczającą się służbę, nie wnosząc przy objęciu w posiadanie takowej zadnego zadatku, spłacają całkowity szacunek w ciągu lat 20, w jednakowych rocznych ratach bez procentu. Dla poprzedniego rozpoznania ilości osób, mających podług art. 12 instrukcji prawo do nabywania dóbr skonfiskowanych i dzierżaw skarbowych, jako też ilości pragnących korzystać z tego prawa, — wzywam jw. pana do ogłoszenia w powierzonej sobie gubernii tej najłaskawiej nadanej urzędnikom prerogatywy, z nadmienieniem, że pragnący korzystać z takowej mają podać jw. panu na piśmie deklaracje z wymienieniem: jaką mianowicie nieruchomość, lub w jakiej miejscowości (gubernii i powiecie) życzą sobie nabyć. Po odebraniu takowych deklaracji, zechcesz pan złożyć mi szczegółowy wykaz, z zaznaczeniem w nim tych, których uznasz za najgodniejszych, oraz z wymienieniem powodów i wniosków. Dla wynagrodzenia urzędników za wzorową ich służbę, uznałem możność wydzierżawienia im dóbr bez licytacji, w drodze konkurencji, z zastrzeżeniem jedynie, aby nowa opłata dzierżawna nie niższą była od ostatniej ceny. Względem wypuszczania urzędnikom gruntów w dzierżawę bez licytacji, izba dóbr rządowych w każdym razie ma żądać mojej decyzji.

Księstwa Naddunajskie.

Bukareszt, 1. lutego. (Stósunki wewnętrzne.) Przedstawienie, które w sprawie administracji konsulowie mocarstw gwarantujących czynili Księżu Kuzie, ubudziły u większej części ludności stolicy nadzieje, zupełnie nieuzasadnione. Rady mocarstw, nie zapowiadające ani pogroźek ani nieprzyjaznego usposobienia miały tylko na celu zwrócić uwagę Księcia, jakim niebezpieczeństwem stać się może dla jego rządu niedostateczna i mówiąc łagodnie nieudbala administracja, która może wywołać w kraju oburzenie przeciw urzędnikom, sprawić niemożność wypłaty, a rząd który nie może uczynić zadość swoim najnagłębszym zobowiązaniom, nie ma też widoków utrzymania się. Nie ma więc przyczyny robić sobie jakiegokolwiek nadzieje, że mocarstwa usuną Księcia Kuzę dla tego, że ten nie chciał lub może nie mógł usłuchać ich rad. Owszem ubolewać będą nad tem jeżeli ich przedstawienia wywołają w Księstwach nowe zaburzenia, na jakie zanosi się, ponieważ Książę Kuza nie jest w stanie przez zmianę administracji zapobiedz niepomysłnym stósunkom swego państwa, zagrażającym stanowisku gospodarza. Od kilku miesięcy liveranci, urzędnicy i niektóre oddziały armii nie pobierają zapłaty. Kasy są próżne a kredyt wyczerpany, bo minister finansów nie mógł zawrzeć przyzwolonej przez izbę pożyczki w sumie 6 milionów piastów. Nie przyszły do skutku umowy z bankiem otomańskim, z Lefvrem, z Pormagiem ani z bankiem angielskim żądającymi prócz olbrzymich procentów także gwarancji i zastawu. Ponieważ cła i saliny są już zastawione nie podobna było przystać na stawiane żądania. Otoż to wstrząsa tronem Księcia Kuzy, to jest powodem, że po ulicach rozrzucone są kartki z napisami: „precz z złodziejami“, że mówią wszędzie o detronizowaniu Księcia, a na murach książęcego pałacu przyklepiają ogłoszenia, że gmachy te są do rozporządzenia z powodu odjazdu właściciela. Od takiego nieprzyjaciela niezasłoni się Książę Kuza ani wojskiem ani sztuczną reprezentacją państwa, ani nawet przepelniony jego pochwałami adres izby, zeszlęj niedzieli wręczony nie szuka nikogo ani w kraju ani za granicą co do prawdziwego położenia rzeczy.

Ameryka.

Mexyk, 28. grudnia. Cesarzowa wróciła z Yucatan w wysokim stopniu zadowolona przyjęciem, jakiego doznała na całym półwyspie. Cesarz, który wyjechał naprzeciw Cesarzowej do Hacienda de Molino, powrócił z dostojną swą małżonką przez Querna Vacca do stolicy.

Wiadomo iż powodem podróży do Yucatan było dobrowolne złączenie się tego półwyspu z Cesarstwem. Akt ten, który przyszedł do skutku bez wszelkiej obcej interwencji, tak bardzo Cesarza wzruszył, iż sam chciał udać się do Yucatan, na usilne tylko

prośby poprzestał na posłaniu tam Cesarzowej, dla okazania ludności łaski swej. To też Najjaśniejsza Pani przyjęta została w Yucatan z największym zapalem. Miasta i wsie sadyły się na demonstracje lojalności, a sztuki piękne wszędzie poruszono dla uwiecznienia pamiętki odwiedzin Cesarzowej. Rozszerzano zatrudniające wiadomości o chorobach na jakie zapasć miały osoby z orszaku Cesarzowej; wieści te okazały się na szczęście bardzo przesadzone, a kilka osób które na żółtą febrę zapadły, przychodzą zwolna do zdrowia. Ze zaś żółta febra pojawiła się wyjątkowo w zimie, przypisują to nadzwyczaj ciepłej temperaturze, niezwykłej o tej porze roku. Cesarzowa sama cieszyła się wciąż najlepszym zdrowiem i wygląda wybornie. Major Grünne z laibgardyi, który odbył podróż wraz z Cesarzową, zapadł na żółtą febrę w Campeche i za przybyciem do Veracruz chorował obłożnie, przyszedł jednak wnet do zdrowia i udał się już w podróż do stolicy. W ogóle klimat Yukatanu niezdrowy jest dla Europejczyków; druga kompania strzelców korpusu ochotników, przeniesiona do Yucatan, wiele przez choroby ucierpiała.

Kronika.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sądzie krajowym.) Ciężkie obrażenie ciała. Jaśko Skarysz ze Lwowa, 21 lat liczący, obrz. gr. i Andrzej Kozak v. Wojtek z Skniłowa, 181. obrz. gr. kat., obadwaj stanu wolnego, wyrobniicy, pobili ciężko kijami trzeciego, za zgaszanie im ognia w polu. Na rozprawie ostatecznej w d. 6. b. m. skazani na 5 i 3 miesiące więzienia i Skarysz przyjął wyrok, Kozak zaś złożył rekurs. (Prezyd. radzca sądu kraj. p. Dzierżyński, oskarżyciel zastępca prok. państwa p. Piasecki).

Kradzież. Antoni Szafranski ze Lwowa, 70 lat liczący, żonaty, obrz. gr. kat., s'óż drzewa będącego własnością gminy, za kradzież drzewa wartości 26 zir. do której się przyznał, skazany został na rozprawie w d. 6. b. m. na 14 dni więzienia i wyrok przyjął (prezyd. radzca sądu krajowego p. Mogielnicki, oskarżyciel radzca sądu krajowego i prok. państwa p. Danek).

Bankructwo z własnej winy. Markus Schmelkes, 30 lat liczący, ojciec jednego dziecka i Markus Buszkes, 35 l., ojciec 4 dzieci, obadwaj właściciele handlu bławatnego we Lwowie nigdy nie karani, skazani zostali na rozprawie w d. 7. b. m. za bankructwo z własnej winy, za względu na wydane im przez wierzycieli świadectwo dobrego prowadzenia interesu, każdy na 14 dni aresztu i wyrok przyjęli (prezyd. radzca sądu krajowego p. Mogielnicki, oskarżyciel radzca sądu kraj. i prok. państwa p. Danek, obrońca p. adwokat kraj. Dr. Hoenigsmann).

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wykaz rezultatu

przedsiębranego w miesiącu styczniu 1866 r. przez urząd targowy u obcych piekarzy, wazenia i rewizyi pieczywa.

Nazwiska i imiona	Miejsce sprzedaży	Wielkość				Uwaga.
		wiejski chleb kolonistów	zółtkiewski chleb domowy	kulikówski	wiejski chleb razowy	
		Waluta austriacka				
		c. fut.	c. fut.	c. fut.	c. fut.	
Fechter Ignacy	Bernardynski plac	1 6 $\frac{1}{4}$
Wagman Filip		1 6 $\frac{1}{2}$
Wagman Adam		1 6
Wolf Karol		1 6
Klar Markus	Na krakowskiej targowicy drzewa	.	1 6 $\frac{1}{4}$.	.	.
Fisch Elle	1 6	.	.	.
Götz Basche	1 5 $\frac{3}{4}$.	.	.
Bloch Elle	1 5 $\frac{1}{4}$.	.	.
Götz Götz	1 5 $\frac{1}{4}$.	.	.
Wildman Slome	1 6 $\frac{3}{4}$.	.	.
Deutsch Liebe	1 6 $\frac{1}{2}$.	.	.
Igel Markus	1 6 $\frac{1}{2}$.	.	.
Widel Elke	1 5	.	.
Gnader Herszko	1 6	.	.
Müller Jakob	1 4	.	.
Feld Moszko	1 4 $\frac{3}{4}$.	.
Frimet Cipre	1 4 $\frac{1}{4}$.	.
Umschweif Benio	1 4 $\frac{1}{4}$.	.
Farb Gedalie	1 4 $\frac{1}{4}$.	.
Umschweif Jente	1 4 $\frac{1}{4}$.	.
Stein Jente	1 4	.	.	
Lebwohl J. nkel	
Schubert Józef	1 10	
Fischer Ignacy	1 10 $\frac{1}{2}$	
Haisak Anna	1 10	
Suma		4 24 $\frac{1}{2}$	8 48	9 39 $\frac{3}{4}$	3 30 $\frac{1}{4}$	
przeciętnie w { styczniu 1866		1 6	1 6	1 4 $\frac{1}{4}$	1 10	
{ grudniu 1866		1 6	1 6	1 4 $\frac{1}{2}$	1 10	
a zatem w { podniesieniu się	
{ spadaniu	1/4	.	

Ostatnia poczta.

Peszt, 8. lutego. Kardynał prymas miał dziś o godz. 1szej w południe prywatną audyencyę u Jego Mości Cesarza.

Florenca, 8. lutego. Z powodu zawartych w czerwonej księdze hiszpańskiej ważnych oświadczeń względem Włoch wysłał generał Lamarmora energiczną notę do Madrytu.

Rotterdam, 7. lutego. Chiński statek korsarski „Independance“ znajduje się ciągle jeszcze pod Ternenzen, gdzie obserwuje go fregata holenderska.

B u k a r e s z t , 7. lutego. Rząd zapobiegł oczekiwany przed-wczoraj demonstracyom rozwinieciem całej sily zbrojnej.

A t e n y , 3. lutego. Obiega pogłoska, iz Król uda się na trzy miesiące do Danii dla ożenienia się, a izba ustanowi na ten czas rejencye złożoną z trzech członków.

K o n s t a n t y n o p o l , 3. lutego. Zamach powstańczy Józefa Karama został przytłumiony przez wojska Daud-Baszy, z wielkimi stratami.

S m y r n a , 3. lutego. Francuski konsul odesłał pismo Karama nierozpieczętowane napowrót.

poręcznicy, do Żóikwi. — Urban Karol., c. k. kapitan, i Molltzak Henryk, c. k. podporucznik, do Czerniowic.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 9. lutego 1866.

Table with meteorological data: Hora, Barometr, Stopień ciepła, Stan powietrza, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

Wysokość śniegu 0....

Kurs Lwowski.

Dnia 9 lutego

Table with exchange rates: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant, Galicyjskie listy zastawne, Galicyjskie obligacje, 5% Pożyczka narodowa, Akcje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 9 lutego.

Table with telegraphic exchange rates: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akcje banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukat pojedynczy.

Dzisiaj: Piąty wielki Bal maskowy. Jutro (Przed. polskie) „Zbójcy“ tragedia w 5 aktach p. Fr. Szyllera.

Przyjechali do Lwowa.

Hotel George: PP. Rakowski Jan, z Rosyi. — Bulikowski Ludwik, z Krakowa. Hotel europejski: Czajkowski Jan, z Bóbrki. — Horodyski Wiktor, z Cytan.

Wyjechali ze Lwowa.

PP.: Hr. Ożarowski Konst., do Strzemielca. — Hr. Breda August, Artois Hermann i Kornemann Karol, c. k. podporucznicy, do Brzeżan.

Kurs giełdy wiedeńskiej. Dnia 7. lutego

Large table with various market data: 1. Dług publiczny, 2. Stan oblig. domestykaln., 3. Akcje, 4. Listy zastawne, 5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

6. Losy.

Table with lottery results: Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k., etc.

Weksle.

Table with exchange rates for bills: Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., etc.